
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2010/114373 de 30/06/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/GERCINO VILHENA DA COSTA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
03/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127172

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2010
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de comunicação móvel (internet móvel), 
incluindo fornecimento de 14 (quatorze) unidades de aparelho 
MODEM USB, para atender a deamnda por meio do Instituto de 
Terras do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br - www.compraspara.
pa.gov.br - www.iterpa.pa.gov.br
Observação: Dúvidas pelo email licitacoes@iterpa.pa.gov.br 
UASG: 925301
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000       339039       0261000000          Estadual
21122012545340000       339039      0101000000          Estadual
21122012545340000       339039      0146000000          Estadual
21122012545340000       339039     0661000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127157
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1765/10 DE 29.07.2010
Servidor: ANTONIO JÚLIO DA SILVA ARAUJO
Matrícula: 3166830/1
Período: 27.05 a 02.07.2010
Laudo Medico da SEAD: CID S 92 de 14.06.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127261

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 126097
PORTARIA: 1760/2010

Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de identificação de 
áreas com coletas de coordenadas.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2010/106529 de 22/06/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (TEC. GEST. 
DESENV. AGR. E FUND.) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 
a 24/06/2010
571754431/JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO 
(TÉC. GEST. DESENV. AGR. E FUND.) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 24/06/2010 a 24/06/2010
31673211/JOSÉ VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127262

PORTARIA N° 1773/2010 DE, 30 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/104947 de 21/06/2010;
Considerando o memorando nº 338/2010 - DJ
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 30/06 a 02/07/2010, o período 
de viagem de 28 a 30/06/2010, em nome dos servidores Jorge 
da Silva Santos e Iranildo Vicente da Silva, previsto na Portaria 
nº 1566/2010 de 22/06/2010, publicado no DOE nº 31.694 de 
24/06/2010, para o município de Tailândia/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127253

PORTARIA: 1783/2010
Objetivo: Transportar os técnicos que irão realizar atividades de 
campo no município de Dom Eliseu/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2010/115066 de 01/07/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933741/FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
21.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA Nº 01681, DE 24 DE JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127311
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro 
de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade 
de promover a arrecadação de terras públicas devolutas de seu 
domínio, observando, no que couber, as disposições do art. 28 da 
Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade os 
dados constantes dos mapas cadastrais do Instituto, constataram 
o domínio do Estado do Pará sobre área devidamente mapeada 
e localizada no Município de Igarapé-Açu, abrangendo 61,5526 
hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, com 
ressalva à possibilidade de posterior exclusão de imóveis 
anteriormente registrados incidentes na poligonal original e 
retificações da área arrecadada;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo n. 2008/385523, do ITERPA.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terra urbanizada, incorporando-a ao 
patrimônio do Estado do Pará, denominada “Vila São Luís”, 
com 61,5526 (sessenta e um hectares, cinquenta e 
cinco ares e vinte e seis centiares), situada no Município 
de Igarapé-Açu, com limites, confrontações e demais 
especificações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo da 
estação D45M-0423, definida pela coordenada plana UTM 
9.872.806,783m Norte e 220.397,105m Leste, referida ao 
meridiano central 45° WGr; desta, confrontando com DANIEL 
SUGITA – FAZENDA SUGITA II, seguindo com uma distância 
de 1.428,14 metros e com o azimute plano de 95°59’33’’, chega-
se na estação D45M-0420 de coordenada N = 9.872.657,688m 
e E = 221.817,437m; desta, confrontando neste trechos com 
moradores da VILA SÃO LUIS, seguindo com uma distância de 
444,74 metros e com o azimute plano de 191°48’18’’, chega-se 
na estação D45M-0421 de coordenada N = 9.872.222,354m 
e E = 221.726,452m; desta, confrontando neste trecho com 
a FAZENDA FREDERICO, seguindo com uma distância de 
1.407,16 metros e com o azimute plano de 276°40’52’’, chega-
se na estação D45M-0422 de coordenada N = 9.872.386,068m 
e E = 220.328,848m; desta, confrontando com moradores da 
VILA SÃO LUIS, seguindo com uma distância de 426,22 metros 
e com o azimute plano de 9°12’55’’, chega-se na estação D45M-
0423, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as 
coordenadas aqui descritas estão geooreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro a partir da estação ativa da RBMC de Belém 
de coordenadas E=782.362,747 m e N= 9.844.131.659 ,m e de 
São Luis de coordenadas E= 587.544,986 m e N=9.713.315,615 
m, representadas no Sistema UTM. Referenciadas ao Meridiano 
Central 51° Wgr e 45° Wgr, respectivamente. tendo como datum 
o SIRGAS 2000. Os azimutes, distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam 
excluídas possíveis incidências de áreas menores ainda não 
individualizadas, que tenham sido anteriormente matriculadas 
no Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subseqüentes com vistas à matrícula da aludida área em nome 
do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Igarapé-Açu.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente do ITERPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127331

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento parcelado 
de combustível automotivo (gasolina comum - óleo diesel) para 
abastecimento dos veículos do ITERPA, que irão dar apoio aos 
trabalhos de campo de Regularização Fundiária nos municípios 
de Dom Eliseu, Rondon do Pará, São Felix do Xingu e Tailândia, 
de acôrdo com as quantidades e caracteristicas constantes no 
Termo de Referência - Anexo I. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br - www.compraspara.
pa.gov.br - www.iterpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631124749100000       339030   0660000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

PORTARIA 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127314

PORTARIA Nº 0283/2010 – 01.07.2010.

NOME: DENILSON BATISTA  DE SOUSA
MATRICULA: 5769051/2
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 01.07.2010, a Portaria nº 
0332/2008, que designou para exercer a Função Gratificada 
de  Chefe do Escritório Local de Senador José Porfirio/Escritório 
Regional de Altamira.
ERRATA
Portaria: 0260/2010-Publicada no DOE nº 31.701 de 
05/07/2010
Onde se lê: Objetivo: Designar, a contar de 01.07.2010, para 
exercer a Função Gratificada  de chefe  Local de Cachoeira do 
Piriá  /Escritório Regional de Capanema.
Leia-se : Objetivo: Designar, a contar de 01.07.2010, para 
exercer a função no Escritório de São João de Pirabás/Escritório 
Regional de Capanema

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127148

Órgao: EMPRESA DE ASSIST. TECNICA E EXTENSAO RURAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA DIAS   CARGO DE CONFIANÇA III-EC III      
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIA 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127123

PORTARIA Nº 0276/2010 – 01.07.2010
NOME: RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA DIAS
MATRICULA: 3172643/4
CARGO/FUNÇÃO: Advogado
OBJETIVO: I-EXONERAR, a contar de 01.07.2010, do Emprego 
de Confiança II.

ERRATA
PORTARIA: 0260/2010-PUBLICADA NO DOE

 Nº 31.701 DE 05/07/2010
Onde se lê: Portaria 0260/2010-01.07.2010
Leia-se: Portaria 0263/2010-01.07.2010.
Portaria :0275/2010-01.07.2010-Publicada no DOE nº 31701 
de 05/07/2010
Onde se lê: Objetivo: designar, a contar 01.07.2010, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Cumurúo/Regional de  Conceição do Araguaia
Leia-se:Objetivo:designar, a contar 01.07.2010, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Cumarú/
Regional de Conceição do Araguaia.


